
 

Pag. 1 a 2 

 

                                                  
D.D. n.  4     del  17.01.2023 

(Determina a contrarre ai   sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i 
  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO    

                                                                                            CIG: Z9C3986346  

                                                                                              

 

VISTA                la richiesta del 16.01.2023 del Prof. Giuliano Volpe, di acquisto di un telefono 
cellulare iPhone 14 Pro, per il furto subito durante una missione di lavoro a Roma; 

 
VISTA la denuncia del prof. Volpe presentata alla Polizia di Stato- Compartimento 

Polizia ferroviaria per la Puglia, Basilicata ed il Molise del 15.01.2023; 
 
CONSIDERATO    che il professor Volpe risulta pertanto sfornito del principale strumento di lavoro, 

trovandosi in grande difficoltà per la gestione della posta elettronica, per la firma 
digitale dei vari documenti, e per tutti i suoi contatti; 

 
CONSIDERATO che il modello Iphone suddetto è stato richiesto in quanto dotato di LIDAR, 

fotocamera professionale e di sistemi di rilievo tridimensionale, collegabile con 
droni e altri sistemi che normalmente il professore utilizza sui cantieri di scavo; 

 
  CONSIDERATO    che la spesa presunta ammonta ad euro 1.300,00 (IVA esclusa) e trova copertura 

sulla seguente UPB: DIRIUM.Dotazione 
 
ACCERTATO   per vie brevi, che il modello dell’IPHONE risulta difficilmente reperibile; 
 
CONSIDERATO che trattasi di acquisto di beni funzionali all’attività di ricerca ed in particolare della 

ricerca archeologica; 
 
CONSIDERATO    che si ritiene opportuno avviare una trattativa diretta con la Ditta C&C Consulting 

S.p.A., sita in Viale Luigi Einaudi, 10 – 70125 BARI, che ha dichiarato la 
disponibilità di un solo articolo del cellulare richiesto dal professore Volpe; 

 
VISTO                           il nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n. 77 che reca modifiche al D.L. 

del 16/07/2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, che consente fino al 30/06/2023, per gli affidamenti di 
forniture e servizi di importo fino a € 139.000,00 di procedere nelle forme 
dell’affidamento diretto. In deroga alle disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016;  

  
VISTO                 il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture"modificato dal D.Lgs. 56/2017 e la legge 28 Gennaio 2016, n. 1"Delega 
di Riforma degli Appalti";  

  
VISTO                          il D.P.R. n. 207/2010 "Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici" 

e in particolare gli articoli 328 e ss.;  
  

VISTO                 il D.L. n. 95/2012 coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 13  
                            recante: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai   cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancari";  

  
CONSIDERATO  che si sta procedendo nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, 
alla rotazione e al divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del 
principio di cui all’art. 31, 42 del D.Lgs. 50/2016;  



 

Pag. 2 a 2 

 

  
VISTO        il Regolamento sulle acquisizioni di beni e servizi in economia di questa                               

Amministrazione;  
  
VISTE                       le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate con delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 
2016;  

  
VISTE                   le linee guida emanate dalla Direzione appalti, edilizia e patrimonio di questa  
                             Università, prot. 30006 – X/4 del 10.2.2022;   

  
VISTO                      l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ai sensi del quale: 

"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

  
VISTO                  l’art. 40 del d.lgs. 50/2016 e s.mi.i. – obbligo di uso dei mezzi di comunicazione            
                             elettronici   nello svolgimento di procedure di aggiudicazione;  

 
DETERMINA  

per le motivazioni indicate in premessa:  

 

Art. 1- di avviare una trattativa diretta con la Ditta  C&C Consulting S.p.A., sita in Viale Luigi Einaudi, 
10 – 70125 BARI, al fine di acquisire il materiale informatico richiesto, per un importo complessivo 
presunto di euro 1300,00 (IVA esclusa);   
  
Art.2 - di imputare la spesa, nelle more dell’assegnazione dei fondi relativi al progetto PE5 del PNRR 
CHANGES – Responsabile scientifico – Prof. Giuliano Volpe, sulla UPB: DIRIUM.Dotazione, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
  
Art.3 di nominare responsabile del Procedimento, il Coordinatore, Dott. Michele Laricchia;  
  
Art.4 di pubblicare il presente decreto sul sito Web del Dipartimento e sull’Albo pretorio dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, al seguente indirizzo: http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio.  
 
Bari, 17.01.2023 

                     Il Direttore 
                                               F.to Prof Paolo Ponzio 

http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio

